
 

 
Repubblica Italiana       Provincia Autonoma  di Trento  

    
 

Via Znojmo, 24 – POVO - 38123 TRENTO  |  Tel:   0461 912740  |   Fax:   0461 912065   |   www.ictrento1.it 
       C.F. e P.I. 96057020222   |      segr.ic.tn1@scuole.provincia.tn.it       |     ic.trento1@pec.provincia.tn.it 

Codice Univoco Ufficio UFJ2EU 
(vedasi segnatura)                                                                                                                       
 

DETERMINA N°  18    DEL 16 FEBBRAIO 2023 

 

OGGETTO: Nomina gruppo di progettazione delle attività previste dal PNRR – linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” - Next generation EU – Azione 1 – Next  generation 
classrooms. CUP  E64D22003790006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO   il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO   il “Piano Scuola 4.0, in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito della 
Missione 4 –Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO   il decreto n. 218 del 08.08.2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU e di assegnazione del finanziamento all’Istituto 
Comprensivo Trento 1 di € 137.855,16; 

VISTA  la Legge Provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione 
del Trentino”; 

VISTO  il Piano Annuale delle Attività dell’a.s. 2022/2023 approvato con delibera n° 3 del Collegio 
dei Docenti del 19 settembre 2022 che individua nell’organigramma dell’Istituto 
Comprensivo Trento 1 le figure che esercitano i propri compiti all’interno 
dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di 
digitalizzazione della scuola; 

CONSIDERATE le finalità del Progetto Triennale di Istituto; 
TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in servizio 

presso questo Istituto; 

icsps_tn-16/02/2023-18 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.ictrento1.it/
mailto:segr.ic.tn1@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.trento1@pec.provincia.tn.it


PRESO ATTO  della disponibilità dei docenti individuati e del personale ATA individuato; 
 

DETERMINA 
 

1. La costituzione del gruppo di progettazione delle azioni relative al PNRR - linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Next 
generation EU – Azione 1 – Next generation classrooms – come di seguito riportato: 
- Dirigente Scolastica: dott.ssa Laura De Donno; 
- Responsabile Amministrativo Scolastico: Laura Parillo; 
- Animatrice digitale: prof.ssa Roberta Scoz; 
- Animatrice digitale e collaboratrice vicaria: prof.ssa Alessandra Bonazza; 
- Collaboratrice della Dirigente: ins. Michela Angelini 
- Collaboratrice della Dirigente: ins. Lucia Franceschini; 
- Collaboratrice della Dirigente: ins. Stefania Bonafè; 
- Assistente di Laboratorio Scolastico: Roberto Rossi. 

 
2. Il gruppo di progettazione potrà operare congiuntamente o per sottogruppi di lavoro a ciascuno dei 

quali potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna 
seduta è presieduta dalla Dirigente o da un suo delegato. Di ogni seduta il gruppo di progettazione 
redigerà apposito verbale. 
 

3. Il gruppo di progettazione, coadiuva la dirigente e collabora con l’intera comunità scolastica, 
raccoglie proposte, ne fa sintesi, e svolge i seguenti compiti: 
a) mappatura delle risorse tecnologiche e digitali già esistenti, individuazione degli ambiti 
tecnologici sui quali disegnare gli ambienti innovativi; 
b) disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 
c) progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 
l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 
d) previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 
 
Il gruppo di progettazione provvederà inoltre a: 
 
a) inserire su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 
b) caricare le informazioni relative allo stato di avanzamento della progettazione e della 
realizzazione di ciascun ambiente di apprendimento innovativo trasformato; 
c) effettuare il monitoraggio per verificare: 
-  il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 
-  il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del crono programma. 
 

4. Il gruppo di progettazione resta in carica per l’intera durata del progetto e potrà essere integrato 
e/o modificato in ogni momento da ulteriore personale interno od esterno qualora se ne ravvisasse 
l’esigenza. 

 
  LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Dott.ssa Laura De Donno 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs 82/2005). La firma autografa 
è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3, c 2, D.Lgs. n. 39/1993). 

 
 


